26/04/2018 :: SEI / IFTO - 0320881 - Edital Gabinete ::

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=364428&infra_sistema=100000100&i

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUS AVANÇADO FORMOSO DO ARAGUAIA

DIREÇÃO
COMISSÃO LOCAL DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL N.º 10/2018/COLAE/FAR/REI/IFTO, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 -

EDITAL COMPLEMENTAR AO PROCESSO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES
AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL PARA O ANO LETIVO DE

2018, COM O AUXÍLIO BOLSA-FORMAÇÃO PROFISSIONAL

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CAMPUS AVANÇADO FORMOSO DO ARAGUAIA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
- IFTO, nomeado pela portaria n.º 333/2018/REI/IFTO, de 28 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União no dia 28 de março de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, torna público este Edital complementar, contendo normas e
procedimentos que complementam o Processo para seleção de estudantes ao Programa de
Assistência Estudantil no ano letivo de 2018, com o Auxílio de Bolsa-Formação Profissional,
conforme o EDITAL N.º 4/2018/COLAE/FAR/REI/IFTO, DE 31 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL PARA O ANO LETIVO DE 2018, estabelecendo regras e funcionamento,
conforme as disposições a seguir.

1. DA FINALIDADE DO PROGRAMA E OBJETIVO DO EDITAL
1.1. O Programa de Assistência Estudantil do Instituto Federal do Tocantins (IFTO), está em
consonância com as demandas contidas no Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010, tendo
como finalidade contribuir para o acesso, permanência e a conclusão dos estudos dos
estudantes com dificuldades socioeconômicas.
1.2. O Edital destina-se a identificar e selecionar estudantes regularmente matriculados em
cursos do IFTO, prioritariamente em situação de vulnerabilidade econômica e social.

2. DOS CRITÉRIOS
2.1. Poderão se inscrever todos os estudantes regularmente matriculados no IFTO,
escolhendo uma modalidade, conforme o cronograma, de acordo com os critérios do
Edital N.º 4/2018/COLAE/FAR/REI/IFTO, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 PROCESSO
PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL PARA O ANO LETIVO DE 2018.

3. DAS MODALIDADES

Código
Perfil Valor do

Auxílio
Quantidade Descrição Período

26/04/2018 :: SEI / IFTO - 0320881 - Edital Gabinete ::

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=364428&infra_sistema=100000100&i

da Modalidade

01
Bolsa-
Formação
Profissional de
8 horas

R$
200,00 1

Estudante do primeiro
módulo de Agricultura
com disponibilidade para
atuar na parte da
tarde com carga horária
de até quatro horas
diárias, auxiliar no
ensino em práticas
adicionais aos alunos
indígenas e que tenha
facilidade/habilidade em
transmitir informações e
conhecimentos básicos
no pacote Office e
Internet.

2018

4. DO CRONOGRAMA

Lançamento do edital. 04 de Abril de 2018
Inscrições presenciais. 04 e 05 de Abril a  de 2018
Entrevistas com os candidatos. 06 de abril de 2018
Divulgação dos resultados de estudantes
selecionados. 09 de abril

Assinaturas dos Termos de Compromisso e
apresentação dados bancários dos estudantes
selecionados.

09 e 10 de abril de 2018

Formoso do Araguaia – TO, 04 de abril de 2018.

Manoel Delintro Castro Neto

Diretor substituto

Documento assinado eletronicamente por Manoel Delintro de Castro Neto,
Servidor, em 04/04/2018, às 15:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0320881 e o código CRC 010E3AE0.

Rua do Açude, s/nº, Centro
Próximo ao Lago Municipal
CEP 77.470-000      Formoso do Araguaia - TO

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

26/04/2018 :: SEI / IFTO - 0320881 - Edital Gabinete ::

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=364428&infra_sistema=100000100&i

(63) 3357-1982
http://portal.ifto.edu.br/formoso - formoso@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.002979/2018-30 SEI nº 0320881